
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 666

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 19 septembrie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

79. — Ordonanță de urgență privind suspendarea 

plății taxei pe valoarea adăugată la organele 

vamale pentru echipamentele din import destinate 

înzestrării Serviciului de Protecție și Pază......  1

1.077. — Hotărâre pentru aprobarea returnării în 

Federația Rusă a combustibilului nuclear conținând 

uraniu puternic îmbogățit, neiradiat și neutilizat....  2

1 .091. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare......  3

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

300. — Ordin al ministrului transporturilor, construcțiilor 
și turismului pentru aprobarea Reglementării 
tehnice „Ghid privind proiectarea halelor ușoare 
cu structură metalică“, indicativ G.P. 078—03. 3

301. — Ordin al ministrului transporturilor, construcțiilor 
și turismului pentru aprobarea Reglementării 
tehnice „Ghid privind proiectarea îmbinărilor ductile 
la structuri metalice în zone seismice“, indicativ 
G.P. 082—03.................................................. 4

1.22 6. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru 
modificarea Normelor metodologice generale referi
toare la exercitarea controlului financiar preventiv, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 
nr. 522/2003............................. .’................... 4

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENTĂ
privind suspendarea plății taxei pe valoarea adăugata la organele vamale 

pentru echipamentele din impOrt destinate înzestrării Serviciului de Protecție si Pază
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 29 

lit. D.b) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 
adăugată, cu modificările și completările ulterioare, se 
suspendă plata taxei pe valoarea adăugată la organele 
vamale pentru importurile de echipamente efectuate de

Serviciul de Protecție și Pază, destinate creșterii securității 
obiectivelor, în valoare de 400.000 euro.

Art. 2. — Suspendarea prevăzută la art. 1 se acordă pe 
termen de 270 de zile de la data efectuării importului.

Art. 3. — Taxa pe valoarea adăugată se achită la orga
nele vamale până la expirarea termenului de suspendare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Directorul Serviciului de Protecție și Pază, 

Gabriel Naghi 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 11 septembrie 2003.
Nr. 79.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/19.IX.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

2

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea returnării în Federația Rusă a combustibilului nuclear 

conținând uraniu puternic îmbogățit, neiradiat si neutilizat

în temeiul art. 107 din Constituție, al Legii nr. 111/1999 pentru ratificarea Acordului de cooperare dintre 
Guvernul României și Guvernul Statelor Unite ale Americii privind aplicațiile pașnice ale energiei nucleare, semnat la 
Washington la 15 iulie 1998, al Legii nr. 100/2000 pentru ratificarea Protocolului dintre România și Agenția 
Internațională pentru Energie Atomică, adițional la Acordul dintre Republica Socialistă România și Agenția Internațională 
pentru Energie Atomică pentru aplicarea garanțiilor în legătură cu Tratatul de neproliferare a armelor nucleare, semnat 
la Viena la 11 iunie 1999, și al Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se returnează în Federația Rusă combus
tibilul nuclear conținând uraniu puternic îmbogățit, neiradiat 
și neutilizat, de origine rusă, depozitat în prezent la Regia 
Autonomă pentru Activități Nucleare, Sucursala de Cercetări 
Nucleare Pitești, în cantitatea și calitatea înregistrate în evi
dențele de garanții nucleare.

(2) Returnarea se realizează prin exportul în Federația 
Rusă a combustibilului prevăzut la alin. (1) în baza unui 
contract tripartit între Agenția Internațională pentru Energie 
Atomică din Viena, Federația Rusă și Guvernul României.

Art. 2. — (1) Combustibilul nuclear conținând uraniu 
puternic îmbogățit, neiradiat și neutilizat, se consideră 
deșeu neutilizabil fără valoare comercială și se predă pe 
bază de protocol de la Regia Autonomă pentru Activități 
Nucleare, Sucursala de Cercetări Nucleare Pitești, la 
Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare.

(2) Exportul combustibilului prevăzut la alin. (1) se efec
tuează de către Comisia Națională pentru Controlul 
Activităților Nucleare.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 27 alin. (2) din 
Normele de aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe

valoarea adăugată, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 598/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare nu 

are obligația de a se înregistra ca plătitor de taxă pe 

valoarea adăugată și beneficiază de scutirea de taxă pe 

valoarea adăugată prevăzută de art. 11 alin. (1) lit. a) din 

Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, cu 

modificările și completările ulterioare, pe baza declarației 

vamale de export.

Art. 3. — Se împuternicește pentru partea română 

președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților 

Nucleare să negocieze și să semneze contractul de export 

al combustibilului nuclear de origine rusă, conținând uraniu 

puternic îmbogățit pentru reactorii de cercetare, depozitat în 

prezent la Regia Autonomă pentru Activități Nucleare, 

Sucursala de Cercetări Nucleare Pitești, în calitatea și can

titatea înregistrate în evidențele de garanții nucleare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Președintele Comisiei Naționale 

pentru Controlul Activităților Nucleare, 
Lucian Biro, 

secretar de stat 
Ministrul economiei și comerțului, 

Dan loan Popescu 
p. Ministrul educației, cercetării și tineretului, 

Ioana Irinel Chiran, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 11 septembrie 2003.
Nr. 1.077.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/19.IX.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 30 alin. (2) din Legea finanțelor publice nr. 500/2002, cu modificările 
ulterioare, și al art. 19 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2003 nr. 631/2002, cu modificările și completările 
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă acordarea unor ajutoare financiare 
în valoare totală de câte 100.000 mii lei, din creditele 
bugetare aprobate cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei pe anul 
2003, familiilor militarilor în termen Sav Vasile, Mureșan 
Cristian, Pripon Gabriel și Romonți Florin, decedați la 
Baia Mare în urma evenimentului din data de 15 septem
brie 2003.

Art. 2. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului 
Muncii, Solidarității Sociale și Familiei cu suma de 400.000 
mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului pe anul 2003, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2003, pentru acordarea ajutoarelor prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat 
și în bugetul Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și 
Familiei.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

Ministrul administrației și internelor, 
loan Rus

București, 18 septembrie 2003.
Nr. 1.091.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCȚIILOR ȘI TURISMULUI

ORDIN 
pentru aprobarea Reglementării tehnice „Ghid privind proiectarea halelor ușoare 

cu structură metalică“, indicativ G.P. 078—03
în conformitate cu prevederile art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările 

ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 2 pct. 45 și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 privind organi

zarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, 
având în vedere Avizul nr. 37 din 8 iulie 2003 al ’ Comitetului tehnic de specialitate,

ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului
Art. 1. — Se aprobă Reglementarea tehnică „Ghid pri

vind proiectarea halelor ușoare cu structură metalică“, indi
cativ G.P. 078—03, elaborată de Universitatea „Politehnica“ 
Timișoara și prevăzută în anexa*) care face parte inte
grantă din prezentul ordin.

emite următorul ordin:
Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția generală tehnică va duce la îndepli

nire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului,
Traian Panait, 

secretar de stat 
București, 16 septembrie 2003.

______ Nr. 300.
*) Anexa se publică în Buletinul Construcțiilor editat de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Economia Construcțiilor — 

INCERC București.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/19.IX.2003

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCȚIILOR ȘI TURISMULUI

ORDIN 
pentru aprobarea Reglementării tehnice „Ghid privind proiectarea îmbinărilor ductile 

la structuri metalice în zone seismice“, indicativ G.P. 082-03
în conformitate cu prevederile art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările ulterioare, 
în temeiul prevederilor art. 2 pct. 45 și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, 
având în vedere Avizul nr. 38 din 8 iulie 2003 al Comitetului tehnic de specialitate,

ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului
Art. 1. — Se aprobă Reglementarea tehnică „Ghid pri

vind proiectarea îmbinărilor ductile la structuri metalice în 
zone seismice“, indicativ G.P. 082-03, elaborată de 
INCERC, filiala Timișoara, și prevăzută în anexa*) care 
face parte integrantă din prezentul ordin.

emite următorul ordin:
Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.
Art. 3. — Direcția generală tehnică va duce la îndepli

nire prevederile prezentului ordin.
p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 

Traian Panait, 
secretar de stat

București, 16 septembrie 2003.
______ Nr. 301.

*) Anexa se publică în Buletinul Construcțiilor editat de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Economia Construcțiilor — 
INCERC București.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
pentru modificarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar 

preventiv, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 522/2003
în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 735/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor 

Publice,
având în vedere prevederile art. II din Legea nr. 84/2003 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului 

nr. 119/1999 privind auditul public intern și controlul financiar preventiv,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:
Art. I. — Normele metodologice generale referitoare la exerci

tarea controlului financiar preventiv, aprobate prin Ordinul ministru
lui finanțelor publice nr. 522/2003, publicate în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 320 din 13 mai 2003, se modifică după 
cum urmează:

1. Liniuța a 5-a a punctului 2.1 va avea următorul cuprins:
„— societățile comerciale la care statul sau o unitate 

administrativ-teritorială deține capitalul majoritar și utilizează/admi- 
nistrează fonduri publice și/sau patrimoniu public;“

2. Ultimul alineat al punctului 3 din anexa nr. 8 la normele 
metodologice generale va avea următorul cuprins:

„Persoanele care exercită controlul financiar preventiv propriu 
sunt, de regulă, numite din cadrul compartimentului financiar-con- 
tabil, putând însă face parte și din alte compartimente de specia

litate; persoanele respective trebuie să fie altele decât cele care 
efectuează operațiunea supusă vizei.“

3. Ultima fraZă a ultimului alineat al punctului 4 din anexa 
nr. 8 la normele metodologice generale va avea următorul 
cuprins:

„Persoana desemnată să exercite activitatea de control finan
ciar preventiv propriu nu poate fi implicată, prin sarcinile de servi
ciu, în efectuarea operațiunilor supuse controlului financiar 
preventiv propriu.“

Art. II. — Normele metodologice generale referitoare la exerci
tarea controlului financiar preventiv, cu modificările aduse prin pre
zentul ordin, vor fi cuprinse în pagina de Internet a Ministerului 
Finanțelor Publice.

Art. III. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat 
București, 17 septembrie 2003.
Nr. 1.226.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 666/19.IX.2003 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

